

**GMINNY PROGRAM ZWALCZANIA  
NASTĘPSTW ZDROWOTNYCH UŻYWANIA  
WYROBÓW TYTONIOWYCH I WYROBÓW  
POWIĄZANYCH NA ROK 2018**

## **I. Wprowadzenie**

Gminny program zwalczania następstw zdrowotnych używania wyrobów tytoniowych i wyrobów powiązanych jest zapisem działań, które będą realizowane w ramach zadań własnych gminy, w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów związanych z używaniem wyrobów tytoniowych i wyrobów powiązanych.

Podstawą prawną powyższego Programu jest § 2 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 4 sierpnia 2016 roku w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016 – 2020 (Dz. U. z 2016 r., poz. 1492).

Program nawiązuje do Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Grunwald na lata 2017 – 2026.

Realizację zadań z zakresu ochrony zdrowia nakłada na samorządy gmin art. 7 ustawy o samorządzie gminnym, a zadania własne gminy wynikają bezpośrednio z Programu Zwalczania Następstw Zdrowotnych Używania Wyrobów Tytoniowych i Wyrobów Powiązanych Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016 – 2020.

Zadania jednostki samorządu terytorialnego w zakresie zwalczania następstw używania wyrobów tytoniowych i wyrobów powiązanych obejmują:

1. Upowszechnianie, wdrażanie, udoskonalanie i poszerzanie oferty programów profilaktyki uniwersalnej, wskazującej i selektywnej, zalecanych w ramach systemu rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego, w tym programów profilaktyki uniwersalnej, które biorą pod uwagę wspólne czynniki ryzyka palenia wyrobów tytoniowych i innych zachowań ryzykownych, czynniki chroniące i wspierające prawidłowy rozwój;
2. Upowszechnienie informacji dotyczących zagrożeń wynikających z używania wyrobów tytoniowych i wyrobów powiązanych, w tym realizacja kampanii informacyjno-edukacyjnych.

Gminny program zwalczania następstw zdrowotnych używania wyrobów tytoniowych i wyrobów powiązanych, określa gminną strategię w zakresie profilaktyki i minimalizowania szkód społecznych i zdrowotnych wynikających z używania wyrobów tytoniowych i wyrobów powiązanych.

Sposoby realizacji zadań zawartych w Programie, dostosowane są do potrzeb lokalnych i możliwości prowadzenia określonych działań w oparciu o zasoby instytucjonalne i osobowe.

## II. Cel główny i cele szczegółowe

Celem głównym Gminnego Programu Zwalczenia Następstw Zdrowotnych Używania Wyrobów Tytoniowych i Wyrobów Powiązanych na rok 2018 jest:

**Ograniczenie zdrowotnych i społecznych skutków wynikających z używania wyrobów tytoniowych i wyrobów powiązanych poprzez podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców gminy Grunwald oraz prowadzenie skoordynowanych działań profilaktycznych.**

**Cel główny będzie realizowany poprzez następujące cele szczegółowe:**

1. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie zagrożeń wynikających z używania wyrobów tytoniowych i wyrobów powiązanych.
2. Wspieranie działań promujących zdrowy, aktywny i bezpieczny sposób spędzania czasu przez rodziny, dzieci i młodzież. Wzmacnianie czynników chroniących i wspierających prawidłowy rozwój.

## III. Działania i realizacja celów Programu

Cel szczegółowy 1.		Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie zagrożeń wynikających z używania wyrobów tytoniowych i wyrobów powiązanych	
Działanie		Wskaźnik	Podmiot realizujący
1.	Zakup i realizowanie programów profilaktycznych w ramach systemu rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego adresowanych do dzieci, młodzieży, rodziców i wychowawców	1. Liczba zrealizowanych programów profilaktycznych, projektów; 2. Liczba osób, które zostały objęte programami.	GKRPA, Pełnomocnik, placówki oświatowe
2.	Organizowanie spotkań dla rodziców, nauczycieli i innych grup zawodowych w zakresie zagrożeń wynikających z używania wyrobów tytoniowych i wyrobów powiązanych	1. Liczba spotkań; 2. Liczba osób, które wzięły udział w spotkaniach.	GKRPA, Pełnomocnik, placówki oświatowe
3.	Realizowanie zajęć profilaktycznych, opiekuńczo-wychowawczych, socjoterapeutycznych dla dzieci	1. Liczba zrealizowanych zajęć profilaktycznych, opiekuńczo-wychowawczych	GKRPA, Pełnomocnik, zespół interdyscyplinarny,

	i młodzieży, które biorą pod uwagę wspólne czynniki ryzyka palenia wyrobów tytoniowych i wyrobów powiązanych, czynniki chroniące i wspierające prawidłowy rozwój	i socjoterapeutycznych; 2. Liczba osób objętych zajęciami.	placówki oświatowe, GOPS, GOK
5.	Prowadzenie powszechnej edukacji w zakresie zagrożeń wynikających z używania wyrobów tytoniowych i wyrobów powiązanych m.in. poprzez realizację kampanii informacyjno-edukacyjnych, zakup i rozpowszechnianie materiałów informacyjnych, edukacyjnych i promocyjnych	1. Liczba zrealizowanych kampanii informacyjno-edukacyjnych 2. Liczba zakupionych i rozpowszechnionych materiałów informacyjnych, edukacyjnych i promocyjnych.	GKRPA, Pełnomocnik, placówki oświatowe, GOPS, służba zdrowia
<b>Cel szczegółowy 2.</b>	<b>Wspieranie działań promujących zdrowy, aktywny i bezpieczny sposób spędzania czasu przez rodziny, dzieci i młodzież. Wzmacnianie czynników chroniących i wspierających prawidłowy rozwój.</b>		
	<b>Działanie</b>	<b>Wskaźnik</b>	<b>Podmiot realizujący</b>
1.	Promowanie aktywnych form spędzania wolnego czasu przez rodziny, dzieci i młodzież: finansowanie zajęć, imprez i projektów realizowanych przez organizacje sportowe oraz placówki; organizowanie imprez i programów sportowo-rekreacyjnych, wspieranie rozwoju młodych talentów,	1. Rodzaj i liczba sfinansowanych zajęć, imprez, projektów, programów.	GKRPA, Pełnomocnik, placówki oświatowe, zespół interdyscyplinarny, GOPS, GOK
2.	Współfinansowanie działań profilaktycznych i wyposażenie świetlic na terenie gminy Grunwald szczególnie tych, które organizują zajęcia dla dzieci i młodzieży w dni wolne od nauki	1. Rodzaj i liczba dofinansowanych działań profilaktycznych; 2. Liczba wyposażonych świetlic.	GKRPA, Pełnomocnik, GOK

#### **IV. Zasady realizacji Gminnego Programu Zwalczenia Następstw Używania Wyrobów Tytoniowych i Wyrobów Powiązanych na rok 2018:**

1. Realizatorem Gminnego Programu Zwalczenia Następstw Używania Wyrobów Tytoniowych i Wyrobów Powiązanych na rok 2018 jest Gminna Komisja

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na czele z Pełnomocnikiem Wójta Gminy Grunwald ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

2. Gminny Program Zwalczania Następstw Używania Wyrobów Tytoniowych i Wyrobów Powiązanych na rok 2018 będzie realizowany przez cały rok kalendarzowy.

## **V. Oczekiwane efekty**

Realizacja Gminnego Programu Zwalczania Następstw Używania Wyrobów Tytoniowych i Wyrobów Powiązanych na rok 2018 zakłada następujące rezultaty:

- podniesienie świadomości mieszkańców Gminy Grunwald w zakresie zagrożeń wynikających z używania wyrobów tytoniowych i wyrobów powiązanych;
- zwiększenie zaangażowania społeczności lokalnych w działania związane z ograniczeniem używania wyrobów tytoniowych i wyrobów powiązanych;
- upowszechnienie i wdrożenie programów profilaktycznych w ramach systemu rekomendacji programów profilaktycznych i promocji zdrowia psychicznego.

Opracowała: Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gierzwaldzie